



MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COORDENADORIA DE CONTRATOS
FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204
E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

ANEXO I
CONTRATO Nº. 185/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 119/2019.

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA			BANCO		BDI	ENCARGOS SOCIAIS	
AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO/MS			SINAPI - 04/2019 -MS ORSE - 02/2019 - SE		27,85%	0,0% - DESONERADA	
ITEM	CÓD. SINAP/ORSE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT. C/BDI	VR. TOTAL	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES E DESMOLIÇÕES					3.807,22	
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA (2,50X2,00M PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO)	M³	6,00	320,00	1.920,00	
1.2	73992/001	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PM2 5,08	M²	63,59	8,50	540,52	
1.3	97633	DEMOLIÇÃO PISOS (BANHEIROS MASCULINO E FEMININO, HALL DE ENTRADA E VESTIÁRIOS)	M²	103,20	8,50	877,20	
1.4	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	5,70	35,00	199,50	
1.5	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (HALL DE ENTRADA 3X530,1)	M³	1,50	180,00	270,00	
2	AMPLIAÇÕES BAR, HALL DE ENTRADA E BANCO DE RESERVAS					139.714,11	
2.1	73481	ESCAVAÇÃO DE VALA 0,40X0,30 (BALDRAME AMPLIAÇÕES)	M³	8,88	39,00	346,32	
2.2	73481	ESCAVAÇÃO DE VALA DE BLOCOS (BANCOS DE RESERVAS QUEW SERA A-0,30M DE PROFUNDIDADE)	M³	6,20	40,00	248,00	
2.3	74156/002	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 25CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15MPA, SEM ARMAÇÃO	M	75,00	48,00	3.600,00	
2.4	73346	CONCRETO ARMADO DO BALDRAME 15MPA	M³	4,44	2.100,00	9.324,00	
2.5	25970	FORMA DO BALDRAME	M²	46,84	55,00	2.576,20	
2.6	5968	IMPERMEABILIZAÇÃO DO BALDRAME PARTE INTERNA E EXTERNA COM PINTURA DE NELITROL	M²	59,26	35,00	2.074,10	
2.7	96995	REATERRO DE VALAS	M³	4,44	32,50	144,30	
2.8	73935/002	ALVENARIA COM TIJOLO FURADO, ASSENTADO DE 1 VEZ EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA E CAL NO TRAÇO DE 1:5	M²	115,14	75,00	8.635,50	
2.9	5970	FORMA PARA COLUNAS (FORMA MADEIRA 2 VEZES PINHO 3A ESP=2,5CM P/PEÇAS DE CONCRETO M2	M²	37,50	55,00	2.062,50	
2.10	73346	COLUNAS EM CONCRETO FCK 18MPA (CONCRETO ARMADO, FCK=15,0MPA E 77KG/M3 DE AÇO, PREPARO COM BETORNEIRA INCLUI LANÇAMENTO	M³	5,94	2.100,00	12.474,00	
2.11	87893	CHAPISCO DE PAREDES ESTERNAS COM CIMENTO E AREIA LAVADA NO TRAÇO DE 1:4	M²	232,56	4,50	1.046,52	
2.12	74001/001	REBOCO PARA PAREDES ARGAMASSA TRAÇO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA PENERADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARADO MECANICO	M²	232,56	21,00	4.883,76	
2.13	92771	ARMARAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MULTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇ-CA-50 DE 10,0MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (53,11*0,01*75)	KG	398,33	8,50	3.385,80	
2.14	92736	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20MPA, PARA LAJES PREMOLDADOAS COM GRUA DE CAÇAMBA DE 350L EM EDIFÍCIO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 19 AMDARES, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M²	53,11	380,00	20.181,80	
2.15	87893	CHAPISCO COM CIMENTO E AREIA LAVADA NO TRAÇO DE 1:4 (LAJE)	M²	53,11	4,50	238,99	
2.16	74001/001	REBOCO PARA PAREDES ARGAMASSA TRAÇO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA PENERADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARADO MECANICO (LAJE)	M²	53,11	21,00	1.115,31	
2.17	72114	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELIÇAS, VÃO LIVRE DE 30M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADA AS COLUNAS, OS FECHAMENTOS METALICOS, OS SERVIÇOS GERAIS E, ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E PINTURA DE ACABAMENTO	M²	35,00	95,00	3.325,00	
2.18	75381/001	COBERTURA COM TELHA CHAPA AÇO ZINCADO, ONDULADA, ESP+0,5MM	M²	35,00	48,00	1.680,00	
2.19	6067	PINTURA ESMALTE 2 DEMÃOS C/1 DEMÃO ZARCÃO P/ESQUADRIA FERRO DE TODA ESTRUTURA METÁLICA	M²	70,00	25,00	1.750,00	
2.20	72183	PISO EM CONCRETO ESTRUTURAL 20MPA PREPARO MECANICO, COM ARMAÇÃO EM TELA SOLDADA	M²	144,86	85,00	12.313,10	
2.21	84191	PISO DO PIPO GRANELITE (PISO EM GRANELITE, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLASTICAS E POLI)	M²	144,86	95,00	13.761,70	
2.22	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX, DUAS DEMÃO. AF_06/2014 INTERNO E LAJE	M²	232,56	16,50	3.837,24	
2.23	88482	FUNDO SELADORA PVA AMBIENTES INT E EXT UMA DEMÃO	M²	232,56	2,50	581,40	
2.24	88487	PINTURA LATEX 2 DEMÃO (PAREDES E LAJE)	M²	465,12	8,50	3.953,52	
2.25	89170	PAREDE EXTERNAS GERAIS E INTERNAS DOS BANHEIROS REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDE, 20X20CM, ESCURIAL, PEI-O, COR MATE BRANCO, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-1, REJUNTADO EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	M²	475,91	55,00	26.175,05	
3	RECUPERAÇÃO ARQUIBANCADAS E SUBSTITUIÇÃO DE ALAMBRADO					77.200,30	
3.1	73892/002	REVESTIMENTO ESTERNO EM CALÇADA (EXECUÇÃO DE CALÇADA EM CONCRETO 1:3,5 (FCK+12MPA) PREPARO MECANICO, E+7CM) (CALÇADA PROXIMA DA ARQUIBANCADA 3,80X100,00M)	M²	380,00	35,00	13.300,00	
3.2	74001/001	REBOCO PARA PAREDES AEGAMASSA TRAÇO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO ARQUIBANCADA	M²	200,00	21,00	4.200,00	



MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COORDENADORIA DE CONTRATOS
FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204
E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

3.3	73892/002	REVESTIMENTO EXTERNO EM CALÇADA EXECUÇÃO DA CALÇADA EM CONCRETO 1:3,5 (FCK=12MPA) PREPARO MECANICO, E=7CM ARQUIBANCADA	M²	200,00	35,00	7.000,00
3.4	72815	PINTURA EPOXI INCLUSO EMASSAMENTO E FUNDO PREPARADOR PINTURA EM DOIS TONS DA COR AZUL ARQUIBANCADA	M²	400,00	42,00	16.800,00
3.5	79462	EMASSAMENTO COM MASSA EPOXI 2 DEMÃOS	M2	400,00	45,00	18.000,00
3.6	98522	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAMA GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO. AF_05/2018	M²	162,73	110,00	17.900,30
4	REFORMA BANHEIROS E VESTIARIOS					13.956,21
4.1	74001/001	REBOCO PARA PAREDES ARGAMASSA TRAÇO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA PENERADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO (REPAROS EM GERAL)	M²	30,00	21,00	630,00
4.2	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX, DUAS DEMÃO. AF_06/2014 INTERNO E LAJE	M²	215,85	16,50	3.561,52
4.3	88487	PINTURA LATEX 2 DEMÃO (PAREDES)	M²	388,95	8,50	3.306,07
4.4	88487	PINTURA LATEX 2 DEMÃO (LAJES)	M²	54,60	8,70	475,02
4.5	73794/001	PINTURA COM TINTA ESMALTE DE PORTAS	M²	62,16	22,50	1.398,60
4.6	73794/001	PINTURA COM TINTA ESMALTE DE ESQUADRIAS	M²	16,00	22,50	360,00
4.7	68054	PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 10GSG (ENTRADA 3,00X2,00, E ENTRADA LATERAL 3,50X2,00)	M²	13,00	280,00	3.640,00
4.8	73794/001	PINTURA COM TINTA ESMALTE DE PORTÕES DE ENTRADA	M²	26,00	22,50	585,00
5	MURO DE ARRIMO E CALÇADA EXTERNA					148.143,20
5.1	73481	ESCAVAÇÃO DE VALA 0,40X0,30 (BALDRAME AMPLIAÇÕES)	M²	16,20	39,00	631,80
5.2	74156/002	BLOCAS (ESTACA A TRADO BROCA D=25CM C/CONCRETO FKC=MPA SEM AÇO MOLDADA IN-LOCO M 27,86	M	150,00	48,00	7.200,00
5.3	95957	CONCRETO ARMADO DO BALDRAME 25MPA	M³	8,10	2.100,00	17.010,00
5.4	5970	FORMA DE BALDRAME	M²	81,00	55,00	4.455,00
5.5	5968	IMPERMEABILIZAÇÃO DO BALDRAME PARTE INTERNA E EXTERNA COM PINTURA DE NELITROL	M²	108,00	35,00	3.780,00
5.6	96995	REATERRO DE VALAS E TALUDE	M²	109,12	32,50	3.546,40
5.7	89977	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERAMICA DE 19X9X19CM (ESPESSURA 19CM, BLOCO DEITADO), PARA EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M²	270,00	95,00	25.650,00
5.8	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRÇO 1,3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M²	540,00	3,50	1.890,00
5.9	95957	CONCRETO ARMADO DE PILARES E VIGAS	M³	22,20	2.100,00	46.620,00
5.10	94993	CALÇADAS EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO AREIA), EM BETONEIRA 400L, ESPESSURA 6CM ÁREAS SECAS EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M²	420,00	48,00	20.160,00
5.11	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M²	1.260,00	7,50	9.450,00
5.12	2374 ORSE	MURO EM ALVENARIA BLOCO CERAMICO, E=0,09M, COM ALV DE PEDRA 0,35X0,60M, COLUNAS (9X20CM) E CIMENTAMENTO (9X15CM) SUPERIOR E INFERIOR CONCRETO ARMADO FCK=15,0MPA CADA 3,00M, CHAPISCO E REBOCO (PARTE DANIFICADA PROXIMA AOS VESTIARIOS)	M²	50,00	155,00	7.750,00
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					145.721,00
6.1	A1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	0,50	3.500,00	1.750,00
6.2	A2	TRANSPORTE DE MATERIAL (PROJETORES)	KM	500,00	1,20	600,00
6.3	A3	SERVIÇOS DE CAMINHÃO GUINDASTE - NO AUXILIO A INSTALAÇÃO DE PROJETORES - 8H/POSTESX4	H	16,00	180,00	2.880,00
6.4	A3	DESLOCAMENTO DE EQUIPAMENTO CAMINHÃO MUNK (CONSIDERANDO TRAJETO DA CAPITAL A SANTA RITA DO PARDO) INCLUSIVE MOTORISTA OPERADOR (INSUMO 4096)	H	10,00	160,00	1.600,00
6.5	73847/005	ESTADIA DE PESSOAL EM CASA, CONSIDERANDO ALUGUEL MENSAL DE CONTAINER CONTENDO ESCRITORIOS, WC COM VASO SANITARIO LAVATORIO, MICTORIO, CHUVEIRO, COM AREA MINIMA DE 13,64M², FORRO COM ISOLAMENTO TERMO ACUSTICO, INCLUINDO INSTALAÇÕES ELETRICA E HIDROSANITARIA	MÊS	0,50	750,00	375,00
6.6	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,00	13,50	1.620,00
6.7	B1	ABRAÇADEIRA COM CHAVETA TIPO D11/4" COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E ENSTALAÇÃO	UNID	64,00	3,70	236,80
6.8	83418	CABO DE COBRE ESOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 4MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	200,00	5,10	1.020,00
6.9	C2	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO DE BRONZE PARA CABO 4A 16MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	96,00	8,20	787,20
6.10	93668	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UNID	28,00	75,00	2.100,00
6.11	COTAÇÃO	PROJETOR PARA ILUMINAÇÃO ESPORTIVA DE 600w ATTS FABRICADO EM POLICARBONATO INJETADO COM GRAU DE PROTEÇÃO IP 66 COM VIDA ÚTIL DE 70.000 HORAS, IRC 70, TEMPERATURA DE COR 4.000K E 5.000+OU-300K, TEMP. - 40° A +50)C, UNIDADE RELATIVA 10 A 95% NBR IEC 60598-1: 2010/NBR 15129 DA ILUMINATIC OU SIMILAR	UNID	20,00	4.200,00	84.000,00
6.12	85662	ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-92, AÇO CA-60, 4,2MM MALHA 15X15CM (NOS FUNDOS DE CADA GOL) 20X16X2	M²	640,00	12,80	8.192,00
6.13	4029	POSTE CIRCULAR DE CONCRETO 16/400 - FORNECIMENTO, P/ILUMINAÇÃO DE REDE DE ALTA TENSÃO (NOS FUNDOS DE CADA GOL	UNID	8,00	4.800,00	38.400,00
6.14	91927	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5MM², ANTI-CHAMA 06/1.0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	200,00	3,20	640,00
6.15	97592	LUMINARIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UNID	16,00	95,00	1.520,00



MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COORDENADORIA DE CONTRATOS
FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204
E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

7	ACESSIBILIDADE E PREVENÇÃO CONTRA INCENDIO					19.249,98
7.1	90779	ENGENHARIO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PREVENÇÃO CONTRA INCENDIO E PANICO APROVADO NO CORPO DE BOMBEIROS DE MATO GROSSO DO SUL)	H	64,00	65,00	4.160,00
7.2	83635	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 6KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	8,00	220,00	1.760,00
7.3	73775/002	EXTINTOR INCENDIO AGUA - PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UNID	8,00	185,00	1.480,00
7.4	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1,1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECANICO. AF_04/2019_P(2,80X6)	M	16,80	320,00	5.376,00
7.5	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIAMETRO EXTERNO=1,1/2", EM ALUMINIO. A_F 04/2019_P(2,8*7,00)	M	19,60	70,00	1.372,00
7.6	2390 ORSE	BARRA DE APOIO, RETA, FIXA, EM AÇO INOX, 1=90CM, D=1 1/2", JACKWAL OU SIMILAR	UNID	4,00	210,00	840,00
7.7	12121 ORSE	BARRA DE APOIO, RETA, FIXA, EM AÇO INOX, 1=60CM, D=1 1/2", JACKWAL OU SIMILAR	UNID	8,00	165,00	1.320,00
7.8	12128 ORSE	BARRA DE APOIO, PARA LAVATORIO, FIXA, CONSTITUIDA DE DUAS BARRAS LATERAIS EM "U", EM AÇO INOX, D=1 1/4" JACKWAL OU SIMILAR	CJ	2,00	410,00	820,00
7.9	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	922,60	2,30	2.121,98
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO						547.792,02

Santa Rita do Pardo - MS., em 07 de Outubro de 2019.

CACILDO DAGNO PEREIRA
Prefeito

KATIA CRISTINA DA SILVA
Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

GOMES & AZEVEDO LTDA. - EPP
Erson Gomes de Azevedo
Contratada